
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind asocierea Municipiului Fălticeni cu S.C.DIASIL SERVICE S.R.L. Suceava  în 

vederea amenajării unei parcări care să deservească activității de gestionare a deșeurilor 

din municipiul Fălticeni  pe durata derulării contractului de delegare nr. 

282/2656/05.09.2024 

 
Consiliul Local al municipiului Falticeni, județul Suceava: 

   Având în vedere: 
 - referatul de aprobare al primarului municipiului Falticeni, înregistrat la nr. 13326 / 

21.05.2025; 
           - raportul de specialitate al Serviciului juridic înregistrat sub nr. 13330 / 21.05.2025; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura și Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 

 - adresa nr. 750/20.05.2025 transmisă de către S.C. DIASIL SERVICE S.R.L. Suceava și  
înregistrată la nr. 13266/20.05.2025; 
         - contractul de delegare nr. 282/2656/05.09.2024 încheiat între Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava (A.D.I.) din care face parte și 
Municipiul Fălticeni și Asocierea SC RITMIC SRL și SC DIASIL SERVICE SRL având ca obiect 
delegarea gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea 
stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava, zona Gura 
Humorului – Fălticeni(Lot 3); 

      În temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

      În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. e , alin. (9), lit. a, art. 136, alin. (2) și 
(10) și art. 139, alin. (3), lit.  f din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

                                                           
                                                       HOTĂRĂŞTE: 

 
     Art.1. Se aprobă asocierea Municipiului Fălticeni cu S.C.DIASIL SERVICE S.R.L. 
Suceava  în vederea amenajării unei parcări care să deservească activității de gestionare a 
deșeurilor din municipiul Fălticeni, în următoarele condiții: 

- Municipiul Fălticeni se obligă să pună la dispoziție terenul în suprafață de 2970 mp, 
înscris în Cartea Funciară nr. 43187, proprietate privată a UAT Fălticeni; 

- S.C.DIASIL SERVICE S.R.L. Suceava se obligă să amenajeze, în condițiile legii, o 
parcare care să deservească activității de gestionare a deșeurilor din municipiul Fălticeni. 

    Art.2. – Asocierea Municipiului Fălticeni cu S.C.DIASIL SERVICE S.R.L. Suceava se 
realizează pe durata derulării contractului de delegare nr. 282/2656/05.09.2024 încheiat între 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în județul Suceava (A.D.I.) și 
Asocierea SC RITMIC SRL și SC DIASIL SERVICE SRL având ca obiect delegarea gestiunii 
activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și 
a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava, zona Gura Humorului – 
Fălticeni(Lot 3). 



    Art.3: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local Anca Edu 
 
                                                                                      
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                   SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                 jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 
 Fălticeni: 27.05.2025 
 Nr. 80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


